
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIREZIONE GENERALE         N. 181 Del 
09/04/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9 – SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9 - LOTTO UNICO”. CIG MASTER 9458158EE1. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE DG 125/2024. APPROVAZIONE ALLEGATO 1 (TM9 - MODULO - 
ATTIVAZIONI E MIGRAZIONE UTENZE E TERMINALI). RIF. APP. 18MC/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” 
come modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazioni al Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” e dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L. 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione e della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm.ii.;

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare le Linee 
Guida n. 3/2017;

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 avente ad 
oggetto: Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 
(18G00129);

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 con la quale l’E.R.S.U. è stato istituito quale ente 
strumentale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 
aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 di semplificazione e razionalizzazione dell’ordinamento degli 
enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti 
nell’ambito regionale e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione” e ss. mm. ii.; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020 
con il quale sono state conferite, all’Ing. Raffaele Sundas, con effetto dal 10 febbraio 2020 e 
per la durata di cinque anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario di Cagliari (ERSU);

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 12 marzo 2024 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", sottoposta ai controlli di legittimità e di merito ai 
sensi della L.R. 14/95;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 125 del 19/03/2024 con la quale è stato disposto di:

 approvare l’allegato 1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e Migrazione Utenze e Terminali);

 disporre l’adesione alla Convenzione “Telefonia mobile 9 ed. 9 Lotto 1” stipulata tra 
Consip e la Società Vodafone Italia SpA, con sede in via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), per 
la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi per n. 22 Sim e n. 20 
noleggio terminali, per una spesa complessiva stimata di € 5.500,00 IVA compresa;

 stabilire che il contratto attuativo della Convenzione stipulato da Ersu decorre, secondo 
quanto previsto all’art.5.2 della Convenzione Consip, dalla consegna ed accettazione 
delle SIM e dei terminali radiomobili richiesti, e dalla contestuale attivazione delle 
utenze con l’applicazione del piano tariffario e delle configurazioni prescelte, e sino alla 
scadenza naturale della Convenzione, ossia al 15 novembre 2025, fatta salva la proroga 
da parte di Consip per ulteriori sei mesi;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 impegnare la somma necessaria di € 5.500,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo 
SC01.0007 missione 04 programma 06, così ripartita per anno:

- € 2.500,00 IVA compresa sul bilancio provvisorio per l’anno 2024;  

- € 3.000,00 IVA compresa sul bilancio per l’anno 2025;

 dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile unico del 
Progetto (RUP) è il Direttore Generale, Ing. Raffaele Sundas con funzioni anche di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs n. 
50/2016;

 individuare, ai sensi dell’art. 111 co. 2 del dgs 50/2016, in relazione alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, il Sig. Alessandro Puddu, 
dell’Ufficio Sistemi informativi, quale Direttore operativo del Contratto;

 dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti 
connessi alla determinazione;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 163 del 27/03/2024 con la quale è 
stato disposto di:

 approvare l’Ordine diretto di Acquisto Id ordine 7768828 generato dal Punto Ordinante;

 inviare il suddetto ordine Prot. 1610 del 27/03/2024 all’O.E. Vodafone Italia SpA, con 
sede in via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) C.F. 93026890017 P.IVA 08539010010, per la 
prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi per n. 22 Sim e n. 20 noleggio 
terminali, per una spesa complessiva stimata di   € 4.508,20 + IVA;

DATO ATTO che, tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it, in data 02/04/2024 il fornitore ha 
comunicato il rifiuto dell’Ordine diretto di Acquisto Id ordine 7768828 a causa della 
mancata valorizzazione di alcune voci dell’allegato 1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e 
Migrazione Utenze e Terminali) e che pertanto si rende necessario predisporre una nuova 
procedura;

RITENUTO pertanto, di dover rettificare la propria determinazione n. 125/2024 sopra citata 
limitatamente alla sola approvazione dell’allegato 1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e 
Migrazione Utenze e Terminali), poiché restano invariate tutte le altre premesse;

VISTO l’allegato 1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e Migrazione Utenze e Terminali) così come 
modificato dal sig. A. Puddu dell’Ufficio sistemi Informativi dell’Ente, a seguito delle 
correzioni sopra citate, e ritenuto di condividerlo;

RITENUTO di dover provvedere in merito, mediante la generazione, nell’ambito della Convenzione 
Consip in oggetto, di un nuovo Ordine diretto di Acquisto rivolto alla Società Vodafone Italia 
SpA, con sede in via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) C.F. 93026890017 P.IVA 08539010010 per 
la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi per n. 22 Sim e n. 20 noleggio 
terminali, per una spesa complessiva stimata di € 5.500,00 IVA compresa;

PRESO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

http://www.acquistinretepa.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e della normativa in materia;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, di:

 dare atto che l’Ordine diretto di Acquisto Id ordine 7768828, Rep. 878 prot. 1610 del 27/03/2024, è 
stato rifiutato dal fornitore;

 rettificare la propria determinazione n. 125/2024 limitatamente alla sola approvazione dell’allegato 
1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e Migrazione Utenze e Terminali);

 approvare l’allegato 1 (TM9 - MODULO - Attivazioni e Migrazione Utenze e Terminali), allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti affinché provveda agli atti conseguenti connessi alla 
presente determinazione.

La presente determinazione viene notificata al Direttore dei Servizi, all’Ufficio Appalti e Contratti, all'Ufficio 
Contabilità e Bilancio, all’Ing. Raffaele Sundas quale RUP, al Sig. Alessandro Puddu dell’Ufficio Sistemi 
Informativi quale Direttore operativo del Contratto, per tutti gli atti conseguenti e, per conoscenza, al 
Presidente dell'Ente.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 
cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

 

Il Direttore Generale
SUNDAS RAFFAELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


